REQUERIMENTO Nº........, de 2021
(Do Sr. Vinicius Carvalho)

Requer  nos  termos  regimentais,  a
tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 940,
de 2020 com os Projetos de Lei nºs 3.182, de
2020 e 3.350, de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tramita  nesta  Casa  o  Projeto  de  Lei  nº  940,  de  2021,  que  tem por
objetivo alterar a alíquota da contribuição social sobre lucro líquido - CSLL das
pessoas jurídicas de seguros privados e de capitalização.

O Projeto  de  Lei  nº  3.182/2020,  de  modo  semelhante,  no  caso  das
mesmas pessoas jurídicas de seguros privados, das de capitalização também
pretende modificar sua alíquota.

Na mesma esteira segue o Projeto de Lei nº 3.350, de 2019 para, a
exemplo dos anteriores, modificar a alíquota da CSLL, no caso das pessoas
jurídicas de seguros privados, das de capitalização.

Diante  da  evidente  correlação entre  as  proposições,  nos termos  dos
artigos 142 e 143 do RICD, requeremos a tramitação conjunta das proposições.

Sala das Sessões, de fevereiro de 2021.

VINICIUS CARVALHO

Deputado Federal – Republicanos/SP
*C

D2
10

90
62
77

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r V
in

ic
iu

s
Ca

rv
al

ho
 (R

EP
U

BL
IC

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

39
7,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

37
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
1

13
:4

6
- M

es
a